

**МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ
ДЕРЖАВНИЙ ВИЩИЙ НАВЧАЛЬНИЙ ЗАКЛАД
«УЖГОРОДСЬКИЙ НАЦІОНАЛЬНИЙ УНІВЕРСИТЕТ»
ЮРИДИЧНИЙ ФАКУЛЬТЕТ
Кафедра кримінально-правової політики**

Копча В.В.

**НАВЧАЛЬНО-МЕТОДИЧНИЙ ПОСІБНИК
СУДОВІ ТА ПРАВООХОРОННІ ОРГАНИ УКРАЇНИ**
(за вимогами кредитно-модульної системи)

Ужгород – 2025

Судові та правоохоронні органи України: Навчально-методичний посібник. Ужгород: Видавництво Ужгородського національного університету, 2025. – 24 с.

Виконав:

Копча Василь Васильович, професор кафедри кримінально-правової політики Ужгородського національного університету, доктор юридичних наук, професор.

Рецензенти:

Попович Володимир Михайлович, провідний науковий співробітник Державного науково-дослідного інституту МВС України, доктор юридичних наук, професор, Заслужений юрист України.

Фрідманський Роман Михайлович, заступник декана юридичного факультету УжНУ, кандидат юридичних наук, професор.

Навчально-методичний посібник з дисципліни «Судові та правоохоронні органи України», складений за вимогами кредитно-модульної системи і містить структуру програми навчального курсу, тематику семінарських занять, питання для самоконтролю та перелік рекомендованої літератури.

Затверджено на засіданні кафедри кримінально-правової політики юридичного факультету УжНУ від 02 вересня 2024 р., протокол № 1

Схвалено методичною комісією юридичного факультету ДВНЗ «Ужгородський національний університет» від 03 вересня 2024 р., протокол № 1

ЗМІСТ

1.	Анотація навчальної дисципліни	4
2.	Опис навчальної дисципліни.	8
3.	Мета навчальної дисципліни.....	9
4.	Передумови для вивчення навчальної дисципліни	9
5.	Очікування результатів навчання.....	10
6.	Засоби діагностики та критерії оцінювання результатів навчання.....	11
7.	Програма навчальної дисципліни.....	14
8.	Структура навчальної дисципліни	15
9.	Тема практичних (семінарських) занять.....	16
10.	Інструменти, обладнання та програмне забезпечення, використання яких передбачає навчальна дисципліна	17
11.	Орієнтовний перелік питань для підсумкового контролю знань здобувачів.....	17
12.	Рекомендовані джерела інформації.....	20

1. АНОТАЦІЯ НАВЧАЛЬНОЇ ДИСЦИПЛІНИ.

Навчальна дисципліна «Судові та правоохоронні органи України» має характер вступного курсу, в рамках вивчення якого здобувач вищої освіти отримує вихідні дані про організаційну побудову судових, правоохоронних та правозахисних органів, знайомиться з завданнями і цілями їх діяльності, особливостями взаємодії між цими органами.

Тільки зрозумівши устрій судових, правоохоронних та правозахисних органів, можна глибоко і правильно засвоїти форми їх роботи по застосуванню права, забезпеченню законності і правопорядку, що складає мету підготовки молодих спеціалістів – юристів та правоохоронців. Відтак в межах цієї навчальної дисципліни здобувачі вищої освіти (майбутні юристи та правоохоронці) отримують початкові відомості про судову влад та правоохоронну систему в Україні та отримують базові знання, які полегшують вивчення інших дисциплін, таких як кримінальне право, кримінальний процес, адміністративне право, адміністративне судочинство, цивільне процесуальне право, господарське процесуальне право та ін.

Разом з тим потрібно відзначити, що засвоєння курсу має свої труднощі:

Перше, здобувачу належить вивчити роботу не одного органу і навіть не однієї системи органів, а їх сукупності.

Друге, нормативною базою даного курсу є не один нормативний акт, а їх сукупність, що включає акти різних рівнів та юридичної сили.

Третє, поряд з найновішими нормативними актами (Закон України Про судоустрій та статус суддів України від 02.06.2016, (№ 1402-VIII)

Закон України про судоустрій і статус суддів (Відомості Верховної Ради (ВВР), 2016, № 31, ст.545) Із змінами, внесеними згідно із Законами № 1774-VIII від 06.12.2016, ВВР, 2017, № 2, ст.25 № 1798-VIII від 21.12.2016, ВВР, 2017, № 7-8, ст.50 № 2147-VIII від 03.10.2017, ВВР, 2017, № 48, ст.436 № 2509-VIII від 12.07.2018, ВВР, 2018, № 35, ст.267 № 193-IX від 16.10.2019 № 263-IX від 31.10.2019 З дня початку функціонування Єдиної судової інформаційно-телекомунікаційної системи у тексті Закону слова "Єдина судова інформаційна (автоматизована) система", "автоматизована система" у всіх відмінках будуть замінені словами "Єдина судова інформаційно-телекомунікаційна система" у відповідному відмінку згідно із Законом № 2147-VIII від 03.10.2017 Цей Закон визначає організацію судової влади та здійснення правосуддя в Україні, що функціонує на засадах верховенства права відповідно до європейських стандартів і забезпечує право кожного на справедливий суд.

Закон України «Про Конституційний Суд України», від 13.07.2017, № (2136 -VIII) (Відомості Верховної Ради (ВВР), 2017, № 35, ст.376) Із змінами, внесеними згідно із Законами № 2147-VIII від 03.10.2017, ВВР, 2017, № 48, ст.436 № 2509-VIII від 12.07.2018 Цей Закон визначає порядок організації та діяльності Конституційного Суду України, статус суддів Конституційного Суду України, підстави і порядок звернення до нього, процедуру розгляду ним справ і виконання його рішень. Конституційний Суд України (далі Конституційний Суд або Суд) є органом конституційної юрисдикції, який забезпечує верховенство Конституції України, вирішує питання про відповідність Конституції України законів України та у передбачених Конституцією України випадках інших актів, здійснює офіційне тлумачення Конституції України, а також інші повноваження відповідно до Конституції України.

Закон України про виконання рішень та застосування практики Європейського суду з прав людини. Відомості Верховної Ради України (ВВР), 2006, N 30, ст.260 Із змінами, внесеними згідно із Законами N3135-VI(3135-17) від 15.03.2011, ВВР, 2011, N 39, ст.391 N5463-VI(5463-17) від 16.10.2012, ВВР, 2014, N 4, ст.61

Цей Закон регулює відносини, що виникають у зв'язку з обов'язком держави виконати рішення Європейського суду з прав людини у справах проти України; з необхідністю усунення причин порушення Україною Конвенції про захист прав людини і основоположних свобод (995_004) і протоколів (994_535, 994_059, 994_802,994_804,994_170,994_171,994_536,994_537,994_180,994_527) до неї; з впровадженням в українське судочинство та адміністративну практику європейських стандартів прав людини; зі створенням передумов для зменшення числа заяв до

Європейського суду з прав людини проти України. Розширення Європейського Союзу та Україна. Автор В.В. Копійка. Практикум з міжнародного Права. Автор Н.В. Пронюк . Європейський Суд з прав людини: Судова практика 2011/2. Практика Європейського Суду з прав людини. Рішення. Коментарі. 1/2013. Транспозиція Європейського Суду у правові системи третіх країн. Автор Р.А. Петров. Право Європейського Союзу . Підручник за редакцією: М.Р. Аракелян, М.Д. Василенко. Практика застосування Європейської Конвенції про захист прав людини і основоположних свобод: практичний посібник. Вибрані справи Європейського Суду з прав людини. Випуск № 1,2,3,4,5.

Закон України «Про Вищий антикорупційний суд» від 7.06.2018, № (2447 -VIII) Закон України про Вищий антикорупційний суд (Відомості Верховної Ради (ВВР), 2018, № 24, ст.212) Із змінами, внесеними згідно із Законами № 2509-VIII від 12.07.2018, ВВР, 2018, № 35, ст.267 № 100-IX від 18.09.2019, ВВР, 2019, № 40, ст.218 №263IX від 31.10.2019 Цей Закон визначає засади організації та діяльності Вищого антикорупційного суду, спеціальні вимоги до суддів цього суду та гарантії їх діяльності. Вищий антикорупційний суд є постійно діючим вищим спеціалізованим судом у системі судустрою України. Вищий антикорупційний суд є юридичною особою, має печатку із зображенням Державного Герба України та своїм найменуванням. Місцезнаходженням Вищого антикорупційного суду є місто Київ. Правову основу діяльності Вищого антикорупційного суду становлять Конституція України, Закон України "Про судоустрій і статус суддів", цей та інші закони України, чинні міжнародні договори, згоду на обов'язковість яких надано Верховною Радою України. Зміни до цього Закону можуть вноситися виключно законами про внесення змін до Закону України "Про Вищий антикорупційний суд".

Закон України «Про Національну поліцію» від 02.07.2015 р. № 580 -VIII)) в даний час діють акти, видані до їх прийняття та положення яких ще не повністю узгоджені з цими змінами. 2016 р., 2017 р. , 2018 р., 2019 р. Установити, що у 2020 році норми статей то 95-96 цього Закону застосовуються у порядку та розмірах, що встановлені Кабінетом Міністрів України з урахуванням наявних фінансових ресурсів державного і місцевих бюджетів згідно із Законом № 294-IX від 14.11.2019 р. Цей Закон визначає правові засади організації та діяльності Національної поліції України, статус поліцейських, а також порядок я служби в Національній поліції України.

Національна поліція України (поліція) - це центральний орган виконавчої влади, який служить суспільству шляхом забезпечення охорони прав і свобод людини, протидії злочинності, підтримання публічної безпеки і порядку. Змінами, внесеними згідно із Законом № 2584-VIII від 02.10.2018 Діяльність поліції спрямовується та координується Кабінетом Міністрів України через Міністра внутрішніх справ України згідно із законом. Завданнями поліції є надання поліцейських послуг у сферах: забезпечення публічної безпеки і порядку; охорони прав і свобод людини, а також інтересів суспільства і держави; протидії злочинності; надання в межах, визначених законом, послуг з допомоги особам, які з особистих, економічних, соціальних причин або внаслідок надзвичайних ситуацій потребують такої допомоги.

Закон України «Про Прокуратуру України» Закон Про внесення змін до деяких законодавчих актів України щодо першочергових заходів із реформи органів прокуратури (Відомості Верховної Ради (ВВР), 2019, № 42, ст.238) Із змінами, внесеними згідно із Законом № 187-IX від 04.10.2019 р. Офіс Генерального прокурора розпочав свою роботу 02 січня 2020 року, який є органом прокуратури вищого рівня щодо обласних та окружних прокуратур, обласна прокуратура є органом прокуратури вищого рівня щодо окружних прокуратур, розташованих у межах адміністративно-територіальної одиниці, що підпадає під територіальну юрисдикцію відповідної обласної прокуратури"

Офіс Генерального прокурора організовує та координує діяльність усіх органів прокуратури, забезпечує належне функціонування Єдиного реєстру досудових розслідувань та його ведення органами досудового розслідування, визначає єдиний порядок формування звітності про стан кримінальної протиправності і роботу прокурора з метою забезпечення

ефективного виконання функцій прокуратури, а також здійснює управління об'єктами державної власності, що належать до сфери управління Офісу Генерального прокурора.

Офіс Генерального прокурора очолює Генеральний прокурор, який має двох перших заступників та заступників, а також заступника Генерального прокурора - керівника Спеціалізованої антикорупційної прокуратури"; у частині третій слова "Генеральної прокуратури України" замінити словами "Офісу Генерального прокурора".

Четверте, в період реформування правоохоронної системи України законодавство передбачило створення нового правоохоронного органу, а саме Державного бюро розслідувань.

Закон України Про Державне бюро розслідувань (Відомості Верховної Ради (ВВР), 2016, № 6, ст.55) Закон України від 12 листопада 2015 року № 794-VIII. А також Закон України про внесення змін до деяких законів України щодо удосконалення діяльності Державного бюро розслідувань (Відомості Верховної Ради (ВВР), 2019, № 22, ст.84) Закон підписаний 16 травня 2019 року № 2720-VIII. Державне бюро розслідувань є юридичною особою публічного права і має печатку із зображенням Державного Герба України та своїм найменуванням". Організаційна структура Державного бюро розслідувань визначається Президентом України. Гранична чисельність центрального апарату та територіальних управлінь Державного бюро розслідувань становить 1 тисячу 600 осіб. Директор Державного бюро розслідувань призначається на посаду Президентом України за поданням комісії з проведення конкурсу на зайняття посади Директора Державного бюро розслідувань (далі-Конкурсна комісія). Директор Державного бюро розслідувань звільняється з посади Президентом України за наявності підстав, визначених частинами четвертою та п'ятою статті 10 цього Закону. Державне бюро розслідувань є державним правоохоронним органом, на який покладаються завдання щодо запобігання, виявлення, припинення, розкриття та розслідування злочинів, віднесених до його компетенції. Зміни, внесені згідно із Законом № 305-IX від 03.12.2019 Державне бюро розслідувань у своїй діяльності керується Конституцією України, міжнародними договорами України, згода на обов'язковість яких надана Верховною Радою України, цим та іншими законами України, а також іншими нормативно-правовими актами, прийнятими на їх основі.

Закон України про Бюро економічної безпеки України (Відомості Верховної Ради (ВВР), 2021, № 23, ст.197) {Із змінами, внесеними згідно із Законами № 1089-IX від 16.12.2020 № 1774-IX від 22.09.2021 застосовується з 25 вересня 2021 року} Цей Закон визначає правові основи організації та діяльності Бюро економічної безпеки України. Закон був підписаний 28 січня 2021 року Президентом України В. Зеленським.

П'яте, у зв'язку із прийняттям нового Закону «Про судоустрій та статус суддів» від 02.06.2016 навчальна література з судових та правоохоронних органів, видана до середини 2016 року.

Закон України про судоустрій і статус суддів (Відомості Верховної Ради (ВВР), 2016, № 31, ст.545) Із змінами, внесеними згідно із Законами № 1774-VIII від 06.12.2016, ВВР, 2017, № 2, ст.25 № 1798-VIII від 21.12.2016, ВВР, 2017, № 7-8, ст.50 № 2147-VIII від 03.10.2017, ВВР, 2017, № 48, ст.436 № 2509-VIII від 12.07.2018, ВВР, 2018, № 35, ст.267 № 193-IX від 16.10.2019 № 263-IX від 31.10.2019} З початку функціонування Єдиної судової інформаційно-телекомунікаційної системи у тексті Закону слова "Єдина судова інформаційна(автоматизована)система", "автоматизована система" у всіх відмінках будуть замінені словами "Єдина судова інформаційно-телекомунікаційна система" у відповідному відмінку згідно із Законом № 2147-VIII від 03.10.2017 Цей Закон визначає організацію судової влади та здійснення правосуддя в Україні, що функціонує на засадах верховенства права відповідно до європейських стандартів і забезпечує право кожного на справедливий суд. Судова влада в Україні відповідно до конституційних засад поділу влади здійснюється незалежними та безсторонніми судами, утвореними законом. Судову владу реалізують судді та, у визначених законом випадках, присяжні шляхом здійснення правосуддя у рамках відповідних судових процедур. Суд, здійснюючи правосуддя на засадах верховенства права,

забезпечує кожному право на справедливий суд та повагу до інших прав і свобод, гарантованих Конституцією і законами України, а також міжнародними договорами, згода на обов'язковість яких надана Верховною Радою України.

Шосте, Закон України про Службу безпеки України (Відомості Верховної Ради України (ВВР), 1992, № 27, ст.382) Вводиться в дію Постановою ВР № 2230-XII від 25.03.92, ВВР, 1992, № 27, ст.383 Щодо втрати чинності Закону № 2592-VI від 07.10.2010 додатково див. Закон № 763-VII від 23.02.2014, ВВР, 2014, № 12, ст.189 Із змінами, внесеними згідно із Законами № 1170-VII від 27.03.2014, ВВР, 2014, № 22, ст.816 № 1697-VII від 14.10.2014, ВВР, 2015, № 2-3, ст.12 № 567-VIII від 01.07.2015, ВВР, 2015, № 35, ст.339 № 580-VIII від 02.07.2015, ВВР, 2015, № 40-41, ст.37 № 901-VIII від 23.12.2015, ВВР, 2016, № 4, ст.44 № 2469-VIII від 21.06.2018, ВВР, 2018, № 31, ст.241 № 2505-VIII від 12.07.2018, ВВР, 2018, № 38, ст.280 № 2740-VIII від 06.06.2019, ВВР, 2019, № 28, ст.116. Стаття перша Служба безпеки України державний орган спеціального призначення з правоохоронними функціями, який забезпечує державну безпеку України. Частина перша статті першої в редакції Закону № 2469-VIII від 21.06.2018 Служба безпеки України підпорядкована Президенту України. Частина друга статті 1 в редакції Закону № 2592-VI від 07.10.2010 Стаття друга. На Службу безпеки України покладається у межах визначеної законодавством компетенції захист державного суверенітету, конституційного ладу, територіальної цілісності, економічного, науково-технічного і оборонного потенціалу України, законних інтересів держави та прав громадян від розвідувально-підривної діяльності іноземних спеціальних служб, посягань з боку окремих організацій, груп та осіб, а також забезпечення охорони державної таємниці. Частина перша статті другої із змінами, внесеними згідно із Законом № 1703-IV від 11.05.2004 До завдань Служби безпеки України також входить попередження, виявлення, припинення та розкриття злочинів проти миру і безпеки людства, тероризму, корупції та організованої злочинної діяльності у сфері управління і економіки та інших протиправних дій, які безпосередньо створюють загрозу життєво важливим інтересам України. Закон підписаний 25 березня 1992 року № 2229-XII.

Тому на успішне засвоєння навчальної програми з даної дисципліни можуть розраховувати тільки ті здобувачі вищої освіти, які з перших днів занять зуміли проявити високу само-організованість, працелюбність і наполегливість у вивченні кожної теми курсу, орієнтуючись головним чином не на навчальні посібники, а на законодавчі акти та найновіші публікації у фахових професійних виданнях.

Курс «Судові та правоохоронні органи України» здобувачами денної та заочної форми навчання вивчається протягом першого року навчання в обсязі 52 години аудиторних занять, з яких 30 годин складають лекції, 22 години - семінарські заняття.

За своєю структурою дисципліна містить 2 модулі. Основними формами контролю засвоєння курсу є модульний контроль та складання іспиту.

Метою вивчення дисципліни «Судові та правоохоронні органи України» є формування у здобувачів вищої освіти правового світогляду, впорядкованих уявлень про роль, місце, функції судових, правоохоронних та правозахисних органів у правовій державі, їх можливостей в механізмі захисту прав та законних інтересів громадян, суспільства і держави.

На вивчення навчальної дисципліни «Судові та правоохоронні органи України» заплановано 105 годин, (3,5 кредитів ЄКТС). Відповідно до освітньої програми «Право», вивчення дисципліни «Судові та правоохоронні органи України» (БК 1.2) сприяє формуванню у здобувачів вищої освіти таких компетентностей:

2. ОПИС НАВЧАЛЬНОЇ ДИСЦИПЛІНИ

Найменування показників	Розподіл годин за навчальним планом	
	Денна форма навчання	Заочна форма навчання
Кількість кредитів ЄКТС – 3,5	Рік підготовки: II семестр	
Загальна кількість годин – 105		
Кількість модулів – 2	Семестр:	
Тижневих годин для денної форми навчання: для 2 семестру -3,3 аудиторних -52 самостійної роботи здобувача- 53	II	
	Лекції	
	30	
	Практичні (семінарські):	
	22	
Вид підсумкового контролю: іспит	Лабораторні:	
Форма підсумкового контролю: усна	Самостійна робота: 53	

3. МЕТА НАВЧАЛЬНОЇ ДИСЦИПЛІНИ

Програма навчальної дисципліни «Судові та правоохоронні органи України» розроблено відповідно до освітньо-професійної програми підготовки здобувачів вищої освіти бакалаврів спеціальності 081 «Право».

Метою навчальної дисципліни є:

- доведення до здобувачів бакалаврів інтегрованого наукового підходу до формування знань та місця і ролі судових та правоохоронних органів в державі;
- отриманих теоретичних та практичних навичок та здатність застосовувати у напрямку судових та правоохоронних органів України;
- визначити напрями та гарантії судових та правоохоронних органів, здійснювати судові та правоохоронні функції на конституційних засадах;
- панувати над методами порівняльного аналізу, щодо недоторканості та незалежності судових та правоохоронних органів в Україні.

Опанування навчальної дисципліни «Судові та правоохоронні органи України» визначено **105 годин, 3,5 кредита ECTS**.

Згідно з освітньою програмою «Право», опанування дисципліни «Судові та правоохоронні органи України» (ОК 11) допомагає у формуванні здобувачів вищої освіти таких компетентностей:

Інтегральна компетентність (ІК)

Уміння аналізувати непрості задачі та практичні завдання у галузі права.

Загальні компетентності (ЗК)

- вірно тлумачити та застосовувати норми чинного законодавства, що встановлюють засади функціонування судових та правоохоронних органів України; (ЗК-1);
- використовувати у практичній діяльності норми законів України та міжнародних угод, які регламентують вказану діяльність; (ЗК-2);
- Здатність приймати вмотивовані рішення; (ЗК-3);
- здатність чітко та аргументовано формулювати і застосовувати свою правову позицію в рамках закону. (ЗК-6);
- виконувати оформлення професійної документації згідно правової документації та технічними навичками. (ЗК-8).

Спеціальні компетентності (СК)

- здатність застосовувати розуміння структури правничої професії та її ролі у суспільстві. (СК-1);
- здатність визначати належні та прийнятні для юридичного аналізу факти (СК-3);
- здатність аналізувати правові проблеми, формувати та обґрунтовувати правові позиції (СК-6);
- здатність до критичного та системного аналізу правових явищ і застосування -набутих знань у професійній діяльності (СК-7);
- здатність до консультування з правових питань, зокрема, можливих способів (СК-8);
- захисту прав та інтересів клієнтів, відповідно до вимог професійної етики, належного дотримання норм щодо нерозголошення персональних даних та конфіденційної інформації (СК-9);

4. ПЕРЕДУМОВИ ДЛЯ ВИВЧЕННЯ НАВЧАЛЬНОЇ ДИСЦИПЛІНИ

Передумовами вивчення навчальної дисципліни «Судові та правоохоронні органи України», відповідно до структурно логічної схеми освітньо-професійної програми «Судові та правоохоронні органи України», є опанування таких навчальних дисциплін (НД) освітньої програми (ОП):

5. ОЧІКУВАНІ РЕЗУЛЬТАТИ НАВЧАННЯ

Відповідно до освітньої програми «Право» вивчення навчальної дисципліни повинно забезпечити досягнення здобувачами вищої освіти таких програмних результатів навчання (РН):

Програмні результати навчання	Шифр РН
Оцінювати природу та характер суспільних процесів і явищ, і виявляти розуміння меж та механізмів їх правового регулювання.	РН 1
Співвідносити сучасну систему цивілізаційних цінностей з правовими цінностями, принципами та професійними етичними стандартами.	РН 2
Проводити збір, інтегрований аналіз та узагальнення матеріалів з різних джерел, включаючи наукову та професійну літературу, бази даних, цифрові, статистичні, тестові та інші, та перевіряти їх на достовірність, використовуючи сучасні методи дослідження.	РН 3
Обґрунтовано формулювати свою правову позицію, вміти опонувати, оцінювати докази та наводити переконливі аргументи.	РН 6
Дискутувати зі складних правових проблем, пропонувати і обґрунтовувати варіанти їх розв'язання.	РН 8
Оцінювати достовірність інформації та надійність джерел, ефективно опрацьовувати та використовувати інформацію для проведення наукових досліджень та практичної діяльності.	РН 11
Використовувати передові знання і методики у процесі правотворення та правозастосування інститутів публічного та приватного права і кримінальної юстиції.	РН 13
Аналізувати та оцінювати практику застосування окремих правових інститутів.	РН 14
Обґрунтовувати правову позицію на різних стадіях правозастосування.	РН 15

Очікувані результати навчання, які повинні бути досягнуті здобувачами вищої освіти після опанування навчальної дисципліни «Судові та правоохоронні органи України»:

Очікувані результати навчання з дисципліни	Шифр РН
Розуміння правових навичок, щодо формулювання визначених основних теоретико-правових положень, що стосуються сутності та завдань правоохоронної діяльності, її напрямків і видів; характеристики судової влади та змісту діяльності судових органів; поняття, системи та організації діяльності правоохоронних органів; системи законодавчих та інших нормативно-правових актів, що регламентують діяльність судових та правоохоронних органів.	РН 1
Могти узагальнювати практичні результати роботи і пропонувати нові рішення для вдосконалення діяльності судів та правоохоронних органів України, зокрема шляхом запозичення позитивного досвіду правового регулювання діяльності відповідних інститутів у країнах Європейського Союзу.	РН 3
Аналізувати та здійснювати пошук новітньої інформації у сфері судової та правоохоронної діяльності, вміти користуватися єдиними державними електронними реєстрами та пошуковими системами, мати навички саморозвитку та самоосвіти протягом життя, постійно підвищувати свою професійну майстерність, вивчати та використовувати передовий досвід у сфері правоохоронної діяльності.	РН 5
Підсумовувати як теоретичні так і практичні результати роботи і рекомендувати сучасні рішення для поліпшення роботи судової гілки влади.	РН 6
Розуміти та застосовувати в практичній діяльності Закон України «Про судоустрій та статус суддів» «Про прокуратуру»	РН 7

Знати і правильно розуміти відповідні вимоги законодавства до осіб, які будуть складати кваліфікаційні іспити як кандидати на посаду прокурора та судді, правильно готувати необхідні процесуальні документи, які необхідні для набору кандидатів на посаду прокурора та судді.	РН 9
Могти вірно трактувати і використовувати норми Конституції України, та законодавства України, які регламентують рух правоохоронної системи в Україні	РН 11
Могти правильно аналізувати не вирішені питання щодо покращення правоохоронної та судової системи в Україні, вдосконалювати шляхи їх вирішення; Виконувати наукові дослідження з питань покращення правоохоронної та судової системи в Україні	РН 12

6. ЗАСОБИ ДІАГНОСТИКИ ТА КРИТЕРІЇ ОЦІНЮВАННЯ РЕЗУЛЬТАТІВ НАВЧАННЯ

Форми і методи навчання

Методи навчальних занять: лекції, практичні заняття.

Форми навчальних занять: пояснення, навчальні заняття, практична підготовка, контрольні заходи.

Методи навчання: пояснювальна-ілюстративна, робота в групах тощо.

Засоби оцінювання та методи демонстрування результатів оцінювання

Засобами оцінювання та методами демонстрування результатів навчання з навчальної дисципліни «Судова влада в Україні: проблеми вдосконалення судівництва» є семінарські заняття, практичні завдання, модульні контрольні роботи та іспит.

Форми контролю, критерії та методи оцінювання результатів навчання

Форми поточного контролю: усні відповіді на семінарських заняттях.

Форма модульного контролю: модульна контрольна робота. Письмова або усна відповідь.

Форма підсумкового семестрового контролю: іспит (усна відповідь).

Розподіл балів, які отримують здобувачі вищої освіти

Модуль 1

Поточне оцінювання							Модульна контрольна робота	Сума
T1	T2	T3	T4	T5	T6	T7	60	100
6	6	6	6	6	5	5		

T-тема

Модуль 2

Поточне оцінювання										Модульна контрольна робота	Сума
T1	T2	T3	T4	T5	T6	T7	T8	T9	T10	60	100
4	4	4	4	4	4	4	4	4	4		

T – теми

Поточний контроль знань здобувачів здійснюється за двома складовими:

- контроль відвідуваності та активності роботи здобувача протягом семестру;
 - контроль за виконанням контрольних модульних завдань.
- Максимальна оцінка здобувачів на семінарських заняттях становить 5 балів.

Оцінювання окремих видів навчальної роботи з дисципліни

Вид діяльності здобувача вищої освіти	Модуль 1		Модуль 2	
	Кількість	Максимальна кількість балів (сумарна)	Кількість	Максимальна кількість балів (сумарна)
Практичні (семінарські) заняття	7	10	10	10
Контрольне комплексне завдання	1	20	1	20
Модульна контрольна робота	1	60	1	60
Разом	9	100	11	100

Критерії оцінювання модульної контрольної роботи

Методика оцінювання. Матеріал, який здобувачі вищої освіти повинні засвоїти протягом семестру, виноситься на одну з двох модульних контрольних робіт, що проводяться в навчальному семестрі.

Модульна контрольна робота складається з 4 розгорнутих письмових питань, за кожен з яких здобувач вищої освіти може отримати 15 балів.

Неявка на модульну контрольну роботу оцінюється в 0 балів, незалежно від причини.

Підсумкова оцінка (від 0 до 100 балів) виставляється у відомість модульного контролю. Модуль зараховується, якщо підсумковий (загальний) бал складає не менше 35 балів, і зараховано всі види навчальної роботи, які є складовими даного модуля.

Здобувач вищої освіти, модульна оцінка якого, складає від 0 до 34 балів, зобов'язаний скласти (перекласти) модуль до початку підсумкового контролю, у терміни визначені викладачем дисципліни та погоджені деканатом факультету.

Критерії оцінювання підсумкового контролю

Екзаменаційна методика оцінювання.

За результатами модульних контролів визначається підсумкова модульна оцінка.

До складання іспиту допускаються здобувачі вищої освіти, у яких підсумкова модульна оцінка за семестр становить не менше 35 балів.

Здобувач вищої освіти, підсумкова модульна оцінка якого складає від 0 до 34 балів, зобов'язаний покращити її до початку підсумкового семестрового контролю під час чергування викладачів на кафедрі у терміни, визначені викладачем дисципліни та погоджені деканатом факультету. В протилежному випадку, здобувач не допускається до іспиту і у нього виникає академічна заборгованість.

Іспит з навчальної дисципліни здобувач вищої освіти може не скласти, якщо він успішно пройшов усі модульні контролі та його влаштовує підсумкова модульна оцінка.

Здобувачі вищої освіти, підсумкова модульна оцінка яких становить від 35 до 59, іспит складають обов'язково.

Здобувач освіти може підвищити на іспиті рейтинговий бал, при цьому, за результатами складання іспиту оцінка не може бути менша за підсумкову модульну оцінку, яку він отримав за результатами модульних контролів у 2-му семестрі.

Іспит проводиться в усній формі. На іспит виносяться питання в обсязі навчального матеріалу. Оцінювання результатів навчання на іспиті здійснюється за 100-бальною шкалою. Оцінка за іспит вноситься у відомість обліку успішності.

Критерії оцінювання підсумкового семестрового контролю

Переведення даних із 100-бальної шкали оцінювання у 5-бальну здійснюється в такому порядку:

Сума балів за всі види навчальної діяльності	Оцінка ECTS	Оцінка за національною шкалою	
		для іспиту	для заліку
90-100	A	відмінно	зараховано
82-89	B	добре	
74-81	C		
64-73	D	задовільно	
60-63	E		
35-59	FX	Незадовільно зможливістю повторного складання	Не зараховано зможливістю повторного складання
0-34	F	Незадовільно зобов’язковим повторним вивченням дисципліни	Не зараховано з обов’язковим повторним вивченням дисципліни

Порядок оцінювання знань здобувача знань вищої освіти за результатами заліку

Оцінка відмінно (A) виставляється, коли здобувач вищої освіти дає абсолютно правильні відповіді на теоретичні питання з викладенням оригінальних висновків, отриманих на основі програмного, додаткового матеріалу та нормативних документів. При виконанні практичного завдання здобувач вищої освіти застосовує системні знання навчального матеріалу, передбачені навчальною програмою.

Оцінка добре (B) виставляється здобувачу вищої освіти, який повністю розкрив теоретичні питання на основі програмного та додаткового матеріалу. При виконанні практичних завдань здобувач вищої освіти застосовує узагальнені знання навчального матеріалу, передбачені навчальною програмою.

Оцінка добре (C) виставляється здобувачу вищої освіти, який повністю розкрив теоретичні питання, а програмний матеріал викладено у відповідності до вимог. Практичні завдання виконані в цілому правильно, але мають місце окремі неточності.

Оцінка задовільно (D) виставляється, коли здобувач вищої освіти розкрив теоретичні питання, проте при викладенні програмного матеріалу допущені окремі помилки. При виконанні практичних завдань здобувач вищої освіти припускається помилок, за рахунок недостатнього розуміння програмного матеріалу.

Оцінка задовільно (E) виставляється, коли здобувач вищої освіти неповністю розкрив теоретичні питання, відповідь містить суттєві помилки. При виконанні практичних завдань здобувач вищої освіти припускається значних помилок, а виконання завдань викликає значні труднощі у здобувача вищої освіти.

Оцінка незадовільно (FX) виставляється здобувачу вищої освіти, який не розкрив теоретичні питання і не може виконати практичні завдання. Як правило такий здобувач вищої освіти виявляє здатність до викладення думки лише на елементарному рівні.

Оцінка незадовільно (F) виставляється здобувачу вищої освіти, який не виконав навчальну програму або якийсь елемент її складової, має фрагментарні знання, які не дозволяють розкрити теоретичні питання і виконати практичні завдання. Такий здобувач вищої освіти не може викласти свою думку навіть на елементарному рівні.

А результатами контролю знань здобувачів вищої освіти, дозволяється виставлення залікової оцінки (без підсумкового заліку, автоматом) – «відмінно», «добре», та «задовільно».

Здобувач вищої освіти має право підвищити оцінку, складаючи іспит.

7. ПРОГРАМА НАВЧАЛЬНОЇ ДИСЦИПЛІНИ

7.1. Зміст навчальної дисципліни

Модуль 1

- Тема 1. Предмет, методи та система курсу «Судові та правоохоронні органи України».
- Тема 2. Судова влада в Україні.
- Тема 3. Конституційний Суд України.
- Тема 4. Система і структура органів прокуратури. Основні напрямки діяльності прокуратури.
- Тема 5. Національна поліція України: правовий статус, основні завдання та принципи діяльності.
- Тема 6. Органи досудового розслідування.
- Тема 7. Міжнародна організація кримінальної поліції – Інтерпол.
- Тема 8. Адвокатура України.
- Тема 9. Органи що здійснюють оперативно-розшукову діяльність.

Модуль 2

- Тема 10. Державне бюро розслідувань (ДБР).
- Тема 11. Національне антикорупційне бюро України (НАБУ).
- Тема 12. Національне агентство з питань запобігання корупції (НАЗК).
- Тема 13. Служба безпеки України (СБУ).
- Тема 14. Державні правоохоронні органи з контролю (нагляду) за дотриманням санітарного законодавства.
- Тема 15. Державна прикордонна служба України (ДПС).

8. СТРУКТУРА НАВЧАЛЬНОЇ ДИСЦИПЛІНИ

Назви змістових модулів і тем	Кількість годин											
	денна форма						Заочна форма					
	усь ого	у тому числі					усь ого	у тому числі				
		л	п	ла б	інд	с.р.		л	п	ла б	інд	с.р.
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13
Модуль 1												
Тема №1. Предмет, методи та система курсу «Судові та правоохоронні органи України».	6	2	1			3						
Тема №2. Судова влада в Україні.	7	2	2			3						
Тема №3. Конституційний Суд України.	6	2	1			3						
Тема №4. Система і структура офісу органів прокуратури. Основні напрямки діяльності прокуратури.	6	2	1			3						
Тема № 5. Національна поліція України: правовий статус, основні завдання та принципи діяльності.	6	2	1			3						
Тема №6. Органи досудового розслідування	7	2	2			3						
Тема №7. Міжнародна організація кримінальної поліції – Інтерпол	5	1	1			3						
Тема №8. Адвокатура України.	6	2	1			3						
Разом за модуль 1	49	15	10			24						
Модуль 2												
Тема № 9. Органи що здійснюють оперативно-розшукову діяльність.	6	1	2			3						
Тема №10. Державне бюро розслідувань (ДБР)	6	2	1			3						
Тема №11. Національне	6	2	1			3						

антикорупційне бюро України (НАБУ)												
Тема №12. Національне агентство з питань запобігання корупції (НАЗК)	6	1	2			3						
Тема №13. Служба безпеки України (СБУ)	5	1	1			3						
Тема №14. Державні правоохоронні органи з контролю (нагляду) за дотриманням санітарного законодавства	5	1	1			2						
Тема №15. Державна прикордонна служба України (ДПС)	6	2	1			3						
Разом за модуль 2	56	15	12			29						
Разом за семестр	105	30	22			53						

9.ТЕМИ ПРАКТИЧНИХ (СЕМІНАРСЬКИХ) ЗАНЯТЬ

Назва теми	Кількість годин	
	денна	заочна
Тема 1.Предмет, метод та система курсу «Судові та правоохоронні органи України».	2	
Тема 2. Судова влада в Україні.	2	
Тема 3. Конституційний Суд України.	2	
Тема 4. Система і структура органів прокуратури. Основні напрямки діяльності прокуратури.	2	
Тема 5. Національна поліція України: правовий статус, основні завдання та принципи діяльності.	2	
Тема 6.Органи досудового розслідування	2	
Тема 7. Міжнародна організація кримінальної поліції – Інтерпол	1	
Тема 8. Адвокатура України.	2	
Тема 9. Органи, що здійснюють оперативно-розшукову діяльність.	1	
Тема 10. Державне бюро розслідувань (ДБР)	2	
Тема 11. Національне антикорупційне бюро України (НАБУ)	2	
Тема 12. Національне агентство з питань запобігання корупції (НАЗК)	1	
Тема 13. Служба безпеки України (СБУ)	1	
Усього	22	

10. ІНСТРУМЕНТИ, ОБЛАДНАННЯ ТА ПРОГРАМНЕ ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ, ВИКОРИСТАННЯ ЯКИХ ПЕРЕДБАЧАЄ НАВЧАЛЬНА ДИСЦИПЛІНА

Технічні засоби – персональні комп'ютери.

Програмне забезпечення – операційна система, пакет Microsoft Office.

Інформаційні технології та засоби онлайн навчання: Система електронного навчання Moodle <https://moodle.uzhnu.edu.ua/login/?lang=uk>, електронний репозитарій ДВНЗ «УжНУ» <https://e-learn.uzhnu.edu.ua/>.

11. ОРІЄНТОВНИЙ ПЕРЕЛІК ПИТАНЬ ДЛЯ ПІДСУМКОВОГО КОНТРОЛЮ ЗНАНЬ ЗДОБУВАЧІВ

1. Предмет, система та завдання навчальної дисципліни «Судові та правоохоронні органи».
2. Взаємозв'язок курсу «Судові та правоохоронні органи» з іншими навчальними дисциплінами.
3. Нормативні джерела курсу «Судові та правоохоронні органи».
4. Судова діяльність: поняття, зміст, ознаки, види та суб'єкти її здійснення.
5. Правоохоронна діяльність: поняття, зміст, ознаки, види та суб'єкти її здійснення.
6. Правозахисна діяльність: поняття, зміст, ознаки, види та суб'єкти її здійснення.
7. Міжнародні стандарти організації та функціонування судових та правоохоронних органів.
8. Судова влада як одна з гілок державної влади. Ознаки та функції судової влади.
9. Зміст та співвідношення понять «правосуддя» та «судочинство».
10. Правосуддя як спосіб реалізації судової влади. Поняття і види судочинства.
11. Етапи реформування судової влади у незалежній Україні.
12. Поняття принципів судової влади, їх система та значення.
13. Конституційні принципи судової влади.
14. Правові засади організації судової влади згідно із Законом України «Про судоустрій і статус суддів» від 2 червня 2016 року.
15. Принцип верховенства права та його значення для реалізації судової влади.
16. Принципи незалежності, самостійності та безсторонності судової влади.
17. Принцип єдності судової системи і статусу суддів.
18. Принципи незалежності, недоторканності та незмінюваності суддів.
19. Гласність і відкритість судового процесу, правові підстави фотозйомки, відеозапису та трансляції судових засідань.
20. Принципи змагальності та рівності сторін судового процесу.
21. Принцип колегіального та одноособового розгляду судових справ. Участь народу у здійсненні правосуддя.
22. Державна мова судочинства. Право громадян на використання рідної мови у судовому процесі.
23. Обов'язковість судових рішень.
24. Загальна характеристика судової системи України, рівні (ланки) та судові інстанції.
25. Принципи спеціалізації, територіальності та інстанційності в організації системи судів України.
26. Порядок утворення та ліквідації судів.
27. Порядок обрання суддів на адміністративні посади (голови та заступника голови суду) та звільнення з цих посад.
28. Місцеві суди: види, склад та повноваження.
29. Апеляційні суди: види, склад та повноваження.
30. Вищі спеціалізовані суди: види та повноваження.

31. Місце Верховного Суду в судовій системі України, система та зміст його повноважень.
32. Склад та структура Верховного Суду.
33. Суддя Верховного Суду: законодавчі вимоги та повноваження.
34. Голова Верховного Суду: правовий статус, порядок обрання та звільнення, повноваження.
35. Голова касаційного суду: правовий статус, порядок обрання та звільнення, повноваження.
36. Велика палата та Пленум Верховного Суду: правовий статус, склад та повноваження.
37. Завдання та основні принципи діяльності Конституційного Суду України.
38. Порядок формування та повноваження Конституційного Суду України.
39. Суддя як носій судової влади. Законодавчі вимоги до професійних суддів.
40. Добір кандидатів на суддівські посади та його етапи.
41. Організаційно-правові, особисті, соціально-економічні гарантії незалежності суддів.
42. Підстави і порядок звільнення з посади судді. Право судді на відставку.
43. Особливості юридичної відповідальності суддів.
44. Підстави та порядок дисциплінарної відповідальності суддів.
45. Кваліфікаційне оцінювання суддів.
46. Законодавчі вимоги до присяжних, їх права та обов'язки.
47. Правовий статус осіб, які обіймають адміністративні посади в судах. Патронатна служба в суді.
48. Державна судова адміністрація: статус і система органів.
49. Повноваження Державної судової адміністрації.
50. Національна школа суддів України: статус і структура.
51. Вища рада правосуддя: статус, склад та порядок формування, повноваження.
52. Вища кваліфікаційна комісія суддів: склад, порядок формування та повноваження.
53. Органи суддівського самоврядування: завдання, види, повноваження.
54. Місце прокуратури в системі органів влади. Правові засади прокурорської діяльності.
55. Система органів прокуратури.
56. Функції прокуратури на сучасному етапі.
57. Правовий статус прокурора. Порядок призначення та звільнення прокурора.
58. Особливості юридичної відповідальності прокурора.
59. Прокурорське самоврядування: завдання та організаційні форми.
60. Кваліфікаційно-дисциплінарна комісія прокурорів: склад та повноваження.
61. Органи, що здійснюють оперативно-розшукову діяльність: їх завдання і компетенція.
62. Досудове розслідування: поняття та форми.
63. Органи досудового розслідування, їх система завдання і компетенція.
64. Правовий статус слідчого. Вимоги до кандидатів на посаду слідчого.
65. Національна поліція України: поняття та правовий статус, завдання, принципи, система.
66. Повноваження поліції. Поліцейські заходи.
67. Загальні засади проходження служби в поліції.
68. Основні завдання та повноваження Національного центрального бюро Інтерполу.
69. Правовий статус, підстави, напрями діяльності та завдання СБУ.
70. Система, організація діяльності та повноваження СБУ.
71. Вимоги до осіб, що приймаються на службу до органів СБУ.
72. Контроль за діяльністю СБУ.
73. Національне антикорупційне бюро України: правові основи діяльності, завдання та принципи.
74. Загальна структура НАБУ. Статус директора та працівників НАБУ.
75. Повноваження НАБУ
76. Державне бюро розслідувань: правові основи діяльності, завдання та принципи.
77. Загальна структура Державного бюро розслідувань. Статус працівників бюро.
78. Повноваження Державного бюро розслідувань.

79. Державна фіскальна служба: правові основи діяльності, завдання та принципи.
80. Бюро економічної безпеки України: структура, завдання і функції.
81. Повноваження бюро економічної безпеки України.
82. Служба у бюро економічної безпеки.
83. Державна митна служба: правові основи діяльності, структура та повноваження.
84. Державна прикордонна служба: правові основи діяльності, структура та повноваження.
85. Правове регулювання та принципи адвокатської діяльності. Статус адвоката: вимоги та порядок набуття.
86. Права та обов'язки адвоката. Адвокатська таємниця та адвокатська етика.
87. Поняття нотаріату та нотаріальної діяльності, її форми, правові основи та гарантії здійснення.
88. Статус нотаріуса, його права та обов'язки.
89. Нотаріальні дії: порядок та правила вчинення. Нотаріальна таємниця.
90. Органи та установи юстиції: система та правові засади.
91. Безоплатна правова допомога в Україні: види, право на надання та отримання.

12. РЕКОМЕНДОВАНІ ДЖЕРЕЛА ІНФОРМАЦІЇ

Основна література

1. Лапкін А.В. Організація судових та правоохоронних органів України : навч. посіб. у схемах. Вид. 7-е, змін. і допов. Харків : Право. 2018. 168 с.
2. Організація судових та правоохоронних органів : навч. посіб. : у 2 ч. / за ред. д-ра юрид. наук Л. М. Москвич. 2-ге вид. перероб. і допов. Харків : Право. 2016. 244 с.
3. Організація судових та правоохоронних органів : навч. посіб. з підгот. до іспиту / Нац. юрид. ун-т ім. Ярослава Мудрого. Харків: Право. 2017. 236 с.
4. Руденко М.В. Судові та правоохоронні органи України : підручник. Харків. нац. ун-т ім. В. Н. Каразіна. Харків : ХНУ ім. В. Н. Каразіна. 2018. 311 с.
5. Семерак О. С., Семерак І. О. Судоустрій, правоохоронні та правозахисні органи України: навч. посіб. Ужгород: Видавництво УжНУ «Говерла», 2021. 276 с.
6. Судові, правоохоронні, контрольно-наглядові та правозахисні органи України : підручник. МВС України. Харків. нац. ун-т внутр. справ. / за заг. ред. д-ра юрид. наук, проф. С. М. Гусарова. Харків. 2020. 512 с.
7. Судові та правоохоронні органи України: конспект лекцій. Запоріжжя : Запоріз. нац. ун-т. 2018. 237 с.
8. Ярова Л.В., Матвєєвський О.В. Організація судових та правоохоронних органів України: навч. посіб. Одеса : Фенікс. 2018. 427 с.
9. В.В. Копча. Правозахисна функція держав Центральної Європи: теоретичні та порівняльно-правові аспекти: Монографія. Херсон: Видавничий дім «Гельветика», 2020. 396 с.

Додаткова література:

1. Конституція України, прийнята 28 червня 1996 року. URL: <http://zakon0.rada.gov.ua/laws/show/254к/96-вр>
2. Про судоустрій і статус суддів: Закон України від 2 червня 2016 року. Відомості Верховної Ради. 2016. № 31. ст. 545. URL: <http://zakon2.rada.gov.ua/laws/show/1402-19>
3. Кримінальний процесуальний кодекс України: чинне законодавство зі змінами та допов. станом на 1 верес. 2019 р. К. : ПАЛИВОДА А.В. 2019. 408 с.
4. Про Вищу раду правосуддя: Закон України від 21.12.2016 № 1798 –VIII
5. Про Дисциплінарний статут Національної поліції України: Закон України від 15.03.2018 № 2337-VIII
6. Про затвердження Інструкції з організації взаємодії органів досудового розслідування з іншими органами та підрозділами Національної поліції України в запобіганні кримінальним правопорушенням, їх виявленні та розслідуванні: Наказ Міністерства внутрішніх справ України від 07 липня 2017 № 575
7. Про Конституційний Суд України: Закон України від 13.07.2017 № 2136-VIII
8. Про судоустрій і статус суддів: Закон України від 02.06.2016 № 1402-VIII
9. Система органів державної влади з правоохоронними функціями в Україні: навч.-метод. посіб. / заг. редакцією О. Ю. Бусол. К. : ТНУ ім. В. І. Вернадського 2019. 432 с.
10. Боровик А. Правові висновки Верховного суду в кримінальному судочинстві після реформи правосуддя. Київ : «Центр учбової літератури». 2019. 512 с.
11. Прокуратура України. навч.- метод. посіб. кол. авт. Одеса : Фенікс. 2020. 285 с.
12. Організація та діяльність органів прокуратури України : навч. посіб. / за ред. П. М. Каркача. Харків : Право. 2019. 500 с.

Нормативно-правові джерела

1. Конституція України від 28.06.1996 р. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/254k/96-p#Text>
2. Про адвокатуру та адвокатську діяльність: Закон України від 05.07.2012 р. № 5076-17. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/5076-17#Text>
3. Про судоустрій і статус суддів: Закон України від 02.06.2016 р. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/1402-19#Text>
4. Про прокуратуру: Закон України від 14.10.2014 р. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/1697-18#Text>
5. Про Вищу раду правосуддя: Закон України від 21.12.2016 р. URL: <http://zakon.rada.gov.ua/laws/show/1798-19>

Інтернет-ресурси:

- <http://www.president.gov.ua>. – офіційний веб-сайт Президента України.
- <http://www.portal.rada.gov.ua> – офіційний веб-сайт Верховної Ради України.
- <http://www.kmu.gov.ua> – офіційний веб-сайт Кабінету Міністрів України.
- <http://www.mvs.gov.ua> – офіційний веб-сайт Міністерства внутрішніх справ України.
- <http://www.court.gov.ua/vscourt> – офіційний веб портал судової влади в Україні
- <http://www.scourt.gov.ua> – офіційний веб-сайт Верховного Суду України. <http://www.sc.gov.ua> – офіційний веб-сайт Вищого спеціалізованого суду з розгляду цивільних і кримінальних справ.
- <http://www.sbu.gov.ua> – офіційний веб-сайт СБУ.
- <http://www.gp.gov.ua> – офіційний веб-сайт Офісу Генеральної прокуратури України.
- <http://www.minjust.gov.ua> – Офіційний веб-сайт Міністерства юстиції України.
- <http://www.reyestr.court.gov.ua> – єдиний реєстр судових рішень в Україні.
- <http://www.police.ua> – Форум працівників МВС України.
- <http://www.vkka.gov.ua> – офіційний сайт Вищої кваліфікаційної комісії адвокатури.
- <http://www.nbuv.gov.ua> – Національної бібліотеки України ім. В.І. Вернадського.
- <http://www.catalogue.nplu.org> – Національна парламентська бібліотека України.
- <http://www.pravoznavec.com.ua> – Електронна бібліотека юридичної літератури “Правознавець”.

